
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/08/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1420

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10379 del 27/08/2019

OGGETTO: AGEVOLAZIONE TARIFFARIE PER LE FORZE DELL'ORDINE. IMPEGNO DI 
SPESA 3° TRIMESTRE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 49 del 21 Dicembre 2018 con la quale è stato approvato il “Bilancio di pre
visione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle di

sposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività am
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Cala
bria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordi
namento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15.02.2015 n.19 con la quale è stato modificato l’ordina
mento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approva
zione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del re
golamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed inte
grazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.463 del 18/12/2018 avente ad oggetto “Individuazione del 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO il Decreto del presidente della Giunta regionale n.139 del 19/12/2018 di conferimento dell’incarico 
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;

VISTA la D.G.Rn..160 del 16/04/2019, con la quale è stato prorogato il conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; all’ing. Domenico 
Maria Pallaria;

VISTO il successivo DPGR n.72 del 29/05/2019 con il quale è stato prorogato all’ing. Domenico Maria 
Pallaria;  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  
Mobilità”;
VISTO il DD. n.7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore
“Trasporto Pubblico Locale”.

PREMESSO:
che l’ art. 8 della  Legge Regionale  n. 48 del 21 dicembre 2018 ha apportato modifiche all’art. 7 della  
L.R. 35/2015 (Norme per i servizi di trasporto pubblico locale) aggiungendo dopo il comma 6 i seguenti 
commi: 
• 6 bis. Dal 1° gennaio 2019 è riconosciuto il diritto all’agevolazione tariffaria in misura massima  

dell’ottanta per cento sui servizi di trasporto pubblico locale affidati ai sensi dell’articolo 16 in favore  
di  tutti  gli  appartenenti  alla Polizia di  Stato,  all'Arma dei  Carabinieri,  al  Corpo della Guardia di  
Finanza ed alla Polizia Penitenziaria, nei limiti delle risorse disponibili;

• 6 ter. Il competente dipartimento regionale definisce le tipologie di titoli  di viaggio ricomprese  
nell’agevolazione, le modalità di compensazione e le forme di attuazione dell’agevolazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che il comma 2 dell’art. 8 della  citata  Legge Regionale  n.  48/2018, ha  allocato per l’attuazione delle 
sopra riportate modifiche all’art. 7 della L.R. 35/2015  sul bilancio di previsione  2019 – 2021 l’importo di 
euro 400.000,00 per ogni anno, sul capito di spesa U9100202201.

CONSIDERATO:
• che con D.D. n.  3870 del  26/03/2019  è stato  approvato  il  “Disciplinare per le agevolazioni  

tariffarie per le Forze dell’ordine”  e impegnata la somma di Euro 130.000,00 a copertura della 
agevolazione, in misura pari a circa 1/3 delle risorse disponibili  sul capitolo U9100202201  per 
l’anno corrente per  primo trimestre di attuazione (aprilegiugno 2019);

• che con D.D.  n.  6948 del  11/06/2019  è  stata  impegnata  la  somma di  Euro  130.000,00  a 
copertura  della  agevolazione,  in  misura pari  a  circa 1/3 delle  risorse disponibili  sul  capitolo 
U9100202201 per l’anno corrente per  primo trimestre di attuazione (Luglio  Settembre 2019);

PRECISATO che il Disciplinare prevede:
• che “per  ciascun  trimestre,  la  misura  dell’agevolazione e  l’importo  complessivo  delle  risorse  

disponibili  (per tutti  gli  Operatori) sono stabilite con ampia discrezionalità dalla Regione, tenuto  
conto della copertura di bilancio e del grado di fruizione dell’agevolazione;”

• che  “l’agevolazione  è  riconosciuta  fino  alla  concorrenza  delle  risorse disponibili  per  ciascun  
Operatore.”

ATTESO che con nota n. 291859 del 12/08/2019 è stato sollecitato  di trasmettere    la rendicontazione 
del 1° trimestre, ai sensi dell’art.7 comma 1 del Disciplinare,  e ad oggi non tutti gli operatori  hanno 
provveduto ad adempiere a quanto richiesto, nonostante il sollecito;

RITENUTO di impegnare la rimanente somma iscritta in bilancio  pari a Euro 140.000,00  sul capitolo 
U9100202201 occorrente al terzo trimestre (settembre  dicembre 2019);

ATTESTATO:
 che, ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, per l’impegno di che trattasi si è riscontrata la necessaria co
pertura finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio U9100202201;
  che ai sensi dell’art.56 del D,Lgs 118/2011 per l’impegno in oggetto sussistono i presupposti previsti 
dalla legge.
ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazio
ni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, alle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilità è possibile che sia accertata nell’esercizio finanziario 2019.
VALUTATO che la realizzazione delle suddette “attività” avverrà nel corso dell’esercizio 2019.

VISTA la proposta di impegno n. 7836 del 22/08/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale.

VISTE le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018 n.48 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 
2019”, e n.49, avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;
VISTA la DGR n.648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021(artt 11 e 39, Comma 10, 
D.Lgs 23062011, n. 118)”;
VISTA la DGR n.649 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art.39, Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n.118)”.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

DI IMPEGNARE la somma di Euro 140.000,00 sul capitolo U9100202201, esercizio 2019, in conformità 
alla scheda di proposta di impegno n. 7836 del  22/08/2019.

DI DEMANDARE gli adempimenti conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Bilancio.

DI NOTIFICARE il  presente provvedimento  a tutti  gli  Operatori,  contestualmente alla  comunicazione 
delle informazioni previste dall’art. 11 del Disciplinare di cui sopra.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6  apri
le 2011 n. 11 e sul sito istituzionale.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BRUZZESE SILVIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1420/2019 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

OGGETTO:  AGEVOLAZIONE  TARIFFARIE  PER  LE  FORZE  DELL'ORDINE. 
IMPEGNO DI SPESA 3° TRIMESTRE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


